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Programblad 

Examenskonsert 
Sandra Berggren, fiol 
 

Söndag 16 maj 2021 
Kl 16:00 
 

Livesänds från Kungasalen 
 
 
 

Polska efter Gustav Persson 
Västerbotten 
Solo 

– 
Vitterpolska 
efter Elias Svande Vilhelmina, Västerbotten 
Solo 

– 
Södergöken  
Egen komposition 
Erland Westerström 

– 
Ansia 
Egen komposition 
Nichelle Johansson, Alfred Gefvert, Veronica Lindåker, Ida 
Hellsten, Sofia Hultqvist Kott 

–  

Program 
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63an 
Polska av Sven Ahlbäck 
Solo 

– 

Vals av Sigvald Vig 
Nichelle Johansson 

– 
Söva baki röva 
efter Evelina Eriksson 
Nina Grigorjeva, Våtmark 

–  

Polska 200 
efter Janne Mårtensson, Åsele, Västerbotten 
Nichelle Johansson, Henriette Ambæk Flach, Pär 
Holmberg, Veronica Lindåker 

– 

Bråta-Per 
efter Jens A Myro Hallingdal,  
Kalle Eriksson, Sofia Tåhlin  

–  

Malivalsen + Filter 
Visa efter Ulrika Bodén + egen komposition 
Kristina Leesik, Justyna Krzyżanowska, Anton Larsson 

 –  
Soulcake  
trad. från England 
Kristina Leesik, Justyna Krzyżanowska, Anton Larsson, 
Kalle Eriksson, Sofia Tåhlin 
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Reflektion examenskonsert  
Sandra Berggren 

 

Introduktion 

 

Jag som sa att: nä, aldrig att jag sku bo i Stockholm! Nu har jag gjort det i 

snart fyra år och jag ångrar det inte alls. 

Under min tid på folkmusikinstutitionen har jag fått spela musik som skiljer 

sig rejält från det jag vanligtvis spelar. Min grund, hemmaplan och hjärta 

ligger i den västerbottniska spelmanstraditionen, i vilken jag också 2019 

spelade till mig Zornmärket i silver. Att få börja min kandidat med Ellika 

Frisell som huvudinstrumentslärare har varit mycket avgörande för mitt 

spel. Då tänker jag inte på tradition, utan på fiolteknik, hållning, balans, 

stråk, drillar, sväng, att samtala via fiolen och även den mentala biten i att 

spela fiol. Ja, allt man kan tänka sig egentligen. Vi jobbade och jobbade och 

i slutet av mitt andra år med Ellika klickade det till. Det vi jobbade mot 

lossnade och nu började det kännas underbart att spela. Sista året har jag 

haft Sven Ahlbäck som huvudinstrumentlärare och på grund av pandemin 

har de flesta lektionerna tagit plats på Zoom, men vi lyckades få in ett par 

lektioner i samma rum också. Med Sven har jag spelat tekniskt svåra låtar 

som jag jobbat mycket med. Vi har jobbat med tonbildning, fortsatt med 

fioltekniken, levande/berättande och dynamiskt spel vilket har varit 

utmanande, mycket roligt och lärorikt. Under utbildningen har jag också fått 

möjligheten att vara med i samarbetet mellan KMH och Västanåteater där 

jag och min kollega Nina Grigorjeva skapade en föreställning om psykisk 

ohälsa med handledning av skådespelaren Jacob Hultcrantz Hansson. Det är 

så mycket bra jag har fått från KMH så jag skulle nästan kunna skriva en 

bok. Både från lärare, kollegor och jag har lärt mig mycket om mig själv. Ni 

kommer läsa mer om det längre ner i texten. Men för att introduktionen inte 

ska bli alltför lång börjar jag avrunda här. 

Första året under en ensemblelektion fick vi frågan om hur vi ser oss själva 

som musiker. Som solister/melodispelare eller gruppspelare/kompare. Jag 

har aldrig sett mig själv som solist, bara tanken att spela solo gav mig 

stråkdarr och suget i magen. Kompare, är vad jag är och vill fortsätta vara, 

tänkte jag. Men nu i slutklämmen av min utbildning, efter att jag haft min 

examenskonsert, spelat till dans med mera kan jag faktiskt känna att jag utan 

tvekan kan ta på mig solistkavajen och att den sitter rätt bekvämt. För mig är 

det stort. Nu fortsätter vi! 

Går det egentligen att sammanfatta tre år av en 

musikerkandidat på en timme? Troligtvis inte, men Sandra 

Berggren har samlat ihop några av alla guldklimpar från 

hennes tid här på Kungl. Musikhögskolan, från 

traditionella låtar till egna kompositioner, solo och i 

ensemble. 
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Se en spännande konsert där Sandra bjuder på olika 

uttryck med fiolen och folkmusiken som utgångspunkt. 

Konserten bjuder på utflykter både bakåt och framåt i 

traditionen som förenas av Sandras starka uttryck och 

musikaliska integritet. (Text från beskrivningen av min 

examenskonsert) 

Vision 

Min vision med konserten är att vi tillsammans kommer vandra mellan olika 

rum, känslor, världar. Eftersom jag tidigare inte haft den här möjligheten att 

önska och bestämma hur jag vill ha det, ville jag såklart utmana mig själv 

och gå utanför min komfortzon med att slå på stort. Ska man, så ska man. 

Största salen, projektioner, ljus, ljud, många medmusiker och olika 

konstellationer. Blir det bättre eller mindre bra? Det återstår att se, men nu 

vill jag ta min chans att testa detta i ett tryggt rum. 

Jag vill att hela konserten ska vara personlig, ärlig, spegla mig som den 

musiker jag är och att publiken ska få ta del av mina olika världar i musiken.  

Musikerna jag kommer dela scen med är en blandning av personer jag aktivt 

spelar med, personer jag spelat med på jam/fester och andra 

musikerstudenter från KMHs Folkmusiklinje. Så detta blir spännande och 

en utmaning i sig själv att känna sig trygg och bekväm med andra 

människor man inte helt känner. 

 

Konserten kommer äga rum i Kungasalen på KMH och anledningen till det 

är väl så enkelt att - jamen, varför inte? Jag vill också att folkmusikerna ska 

ta mer plats och trots julkonsert och låtkonserten så tycker jag att det är 

självklart att folkmusikinstitutionen ska utnyttja den salen mer. Bara för att 

vi spelar folkmusik och gärna har en intim spelning betyder det väl inte att 

ett mindre rum känns mer intimt än ett större rum? Den är stor och allt är 

möjligt på något vis där inne. Om jag ska vara ärlig började det också som 

ett skämt för min del. Bara för att endast tanken av att spela konsert där inne 

gjorde mig så nervös, men idén har ändå följt mig dessa år och blivit mer 

lockande än skrämmande. Jag hade funderingar på andra lokaler som Stallet 

- Världens musik, men tiderna klatschade inte med mina examinatorer. Jag 

fick helt enkelt följa min magkänsla som ropade efter Kungasalen! 

Under konserten vill jag tillsammans med mina medmusiker bara kunna få 

njuta av att vara där i musiken. Nu och tillsammans. Jag hoppas också att 

den virtuella publiken kommer känna av vår närvaro trots avståndet. 

 

Min examenskonsert är ett avslut av tre års studier varav två år på heltid och 

ett år på halvfart. Det blir både en redovisning av projekt jag arbetet i och 

utanför studierna samt en plats där jag testar att få ihop mina visioner. 

Jag ville använda min examenskonsert till att visa vad jag gillar, visa min 

musikaliska bredd och låta min musik, kompositioner och arrangemang ta 

plats. Och utmaningen att vara den som håller i rodret. Ännu en del av 

utmaningen har varit att spela med musiker jag inte helt känner.  

Under min utbildning har jag tagit enskilda lektioner i fiol men också i sång. 

Jag valde att ta lektioner av Ulrika Bodén. Min röst har alltid varit en del av 
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mitt musikerskap och jag ville visa min bredd från fulvisor till finvisor och 

soulparty.  

Som jag skrivit tidigare ville jag slå på stort: största rummet, projektioner, 

rökmaskin, stämningsfullt och häftigt ljus, stora ensembler med många 

medmusiker, användning av hela scenen med gradängerna upphöjda för 

visuell effekt. 

Tyvärr blev det inte precis som jag tänkt mig på grund av omständigheter, 

men jag är ändå väldigt glad att vi, trots strul, ändå kunde genomföra 

konserten på bästa möjliga sätt.  

Material 

Jag har inte låtit mig begränsas av låtval av någon särskild stil eller region. 

Min tanke av den röda tråden är att det är jag som har valt låtar som tilltalar 

mig, och att jag spelar dem på mitt sätt.  

Inte har det varit lätt, men här kommer fyra olika punkter jag utgått från när 

jag valt musik. 

• Fokus på vad jag gillar 

• Minst en låt från mitt stilanalysarbete, Elias Svande 

• Minst en låt jag lärt mig av Ellika Frisell och en från Sven Ahlbäck 

• Och framför allt att det ska kännas lustfyllt för mig 

Tokigt nog råkade jag få ihop musik för en 2,5 timmes konsert vilket både 

jag och min handledare Sven tyckte kändes lite väl mastigt. Så jag fick sätta 

i gång att sålla och killa my darlings så att säga.  

För mig är en lyckad konsert när man får med publiken in i 

känslokarusellen. Från gråt, till skratt, danssuget som kittlar i kroppen, 

känslan av tomhet, vakuum och tid för reflektion. Men framför allt, vill jag 

att när konserten är slut och man går där ifrån, ska man känna sig lite lättare 

och lite gladare än innan. Det tycker jag att jag fick till. 

Såklart har detta arbete också varit svårt och jobbigt. Men med fantastiskt 

bra stöd från Anna Wikenius och Sven Ahlbäck har vi rott hem det. 

Jag har lärt mig otroligt mycket om både att vara den som styr och drar men 

också mycket om mig själv. Mina svagheter, vad jag är rädd för, mina 

styrkor och jag har lärt mig att be om hjälp. Utan all den här hjälpen jag fått 

från handledare och vänner, hade min konsert troligtvis inte känts så lyckad 

som jag tycker den nu blev.  

Metoder 

Som sagt var det svårt att välja låtar. Med stöd från Anna Wikenius kom vi 

fram till att jag är en visuell person. Jag måste få ut tankarna från huvudet 

till papper så jag lättare kan se mönster och hur jag ska lägga upp arbetet. 

Jag valde att, hör och häpna, klippa och klistra, sätta upp idéer och tankar på 

väggen vid mitt skrivbord. I val av låtar hade jag olika staplar med 

rubrikerna ja, kanske och nej. 80 procent av låtarna var satta men de sista 20 

procenten flyttades fram och tillbaka ända fram till sista veckan innan 

konsert. Post-it-lappar och nedräkningskalender med viktiga datum och 

deadlines har också varit toppen. Kanske är detta ett vanligt sätt att arbeta 
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för många, men för mig var det nytt och väl fungerande. Tanken bakom 

projektionerna var att de skulle visa artistiska videoklipp på natur i 

slowmotion både för stämningshöjande effekt och något för åskådaren att 

sväva in i.  För att matcha naturens färger och få en enhetlig bild bestämde 

jag att vi skulle ha klädkoden grönt och svart.  

För varje nummer gjorde jag en stageplot i programmet Pages (för Mac) så 

att jag, ljud/ljusteknikern samt filmaren skulle få tydlig överblick på vad 

som sker när, under konserten. Först ritade jag ut en mall av scenen i 

kungasalen och därefter började jag experimentera med olika förslag på hur 

vi skulle stå/sitta på scenen. Detta gjorde det också lättare att räkna ut 

låtordningen och flödet på konserten, med tanke på förflyttningar och 

händelseförlopp. Tidigt i arbetet hade jag en idé om att jag ville ha olika öar 

på scenen. En viss ö där jag spelar solo, duo, trio och andra öar för de större 

konstellationerna. En del i utmaningen att jag valde just Kungasalen var att 

jag ville testa att använda mig av så mycket yta i lokalen som möjligt. Innan 

pandemin ville jag alltid stå så nära mina medmusiker jag bara kunde, för att 

känna trygghet i samspelet. Men nu, ca ett år av att hålla avstånd till 

varandra har jag lärt mig att det faktiskt går att spela, trots tre meters 

avstånd. 

Jag har utgått från tre punkter när jag placerat ut mig själv och mina 

medmusiker:  

• Bekvämt att spela, får vi kontakt med varandra? 

• Synlighet, syns alla? 

• Musikaliskt fokus, vem/vilka har den ¨ledande¨ rollen i musiken? 

Vad vill jag få fram i musiken? 

Arrangering och konstellationer 

I mina ensembler har jag varierat med att arrangera tillsammans på plats, 

och att jag har haft en vision, eller händelseförlopp jag velat uppnå i 

musiken. Jag fick också möjligheten till ensemblehandledning med valfri 

lärare på institutionen och jag valde då Leif Ottosson, eftersom jag gillar 

hans stil och hans alla ensembleverktyg. Dessutom har Leif varit med i mitt 

skapande av en av låtarna vi arbetade med, Ansia, som jag skrev och 

arrangerade under kursen Modal stämföring.  

Förberedelser mentalt och visuellt 

Mitt första år här på KMH blev jag alltid så fruktansvärt nervös. Särskilt när 

jag skulle framföra ett solo så jag darrade som tusen asplöv i en storm. 

Nervositet har varit något jag jobbat mycket med under dessa år. Jag hade så 

höga förväntningar på mig själv, tyckte allt kändes, eller att det skulle vara 

så prestigefyllt, jämförande med andra med mera. I början var jag glad om 

jag inte kräktes eller svimmade under solospel. Men idag har jag mer fokus 

på hur jag vill att det ska kännas i min kropp när jag spelar, vad jag vill 

berätta med fiolen och musiken, vilken riktning och känsla jag vill förmedla. 

Jag har varit öppen och ärlig mot mig själv och vänner och pratat mycket 

om nervositet. Jag tror också att det har hjälpt att ha fått höra att det inte 

bara är jag som känt av nerverna.  Jag har nu tryckt undan min inre 
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perfektionist och kan fortsätta vara glad trots om det blir någon ton som 

sitter fel och det gör mig så stolt över mig själv. Att ha lite skit i hörnen är 

bara mänskligt och det gör musiken levande.  

Presentationer och prat 

 Jag skrev ett manus med ungefärliga meningar på det jag ville ha sagt om 

låtarna. Att ha en bestämd ordföljd kan hjälpa mycket och sätter igång den 

så kallade dominoeffekten, fast i ord. Jag märkte att det under konserten kom 

ut en och annan groda ur min mun, men jag är så glad att jag bara lät dom 

hända, i stället för att hålla mig själv tillbaka. Det var befriande och härligt! 

De två sista veckorna innan konsert övade jag manuset gång på gång inför 

min partner och vänner som också gav mig feedback och kritik. Det blev 

lättare och lättare för varje gång. Musiken har jag också spelat igenom med 

mig själv på kammaren, spelat mina sololåtar för en mindre övningspublik 

och samtidigt visualiserat hur det skulle kunna kännas i salen. Under en av 

mina handledningsstunder med Sven pratade vi om hur man ska spela en låt. 

Hur jag känner mig i låten, vad den har för karaktär, ska jag stå/sitta, vars 

ska jag titta? Ska jag vara mer introvert eller extrovert? Det tycker jag var 

ett mycket bra sätt att förbereda sig på. Så då hade jag klart för mig både 

vad jag skulle berätta om och hur jag skulle känna mig i kroppen under 

musikens gång.  

Sammanfattning och framtiden 

Den här konserten har varit en spännande process där jag fått ta del av, och 

lärt mig olika verktyg, sätt att ta sig an större projekt som innefattar att 

förtydliga sin vision, planera och strukturera och sedan, det jag tänker kan 

vara det viktigaste. Att förverkliga. Nu när jag tänker efter, har 

examensarbetet pågått under alla mina år här på KMH. Jag har förberett mig 

musikaliskt ända sedan dag ett, mitt spel och min förståelse har vuxit allt 

efter tiden gått. Det jag var mest stressad och arbetat hårdast med inför 

konserten var själva planeringen. Strukturen, organiseringen och att hitta 

min roll som arrangör och ledare. Detta arbete har varit otroligt nyttigt och 

viktigt för mig. Både musikaliskt och för mitt självförtroende. Jag har 

fortfarande många idéer och visioner om olika projekt jag skulle vilja testa, 

så nu efter examen ska jag bara se till att förverkliga dem. 
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Stilanalysarbete – Elias Svande 
 

 

 
 

 

 

 

Författare Sandra Berggren 

Handledare Olof Misgeld 

      

Bildkälla Fotoarkivet Vilhelmina. 
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Inledning 

Upptäckten av Elias Svande var ett riktigt äventyr. Sommaren 2020 var jag i 

min hemstad, Lycksele, och jag beslöt mig för att lyssna igenom min mors 

gamla kassettband-samling som legat och tryckt i en kartonglåda så länge 

jag kan minnas. Där fanns inspelningar med kända spelmän som Elsa 

Siljebo1, Alfred Nilsson2, Hagbard Nordenstam3, Emil Carlstedt4, Janne 

Mårtensson5 och många, många fler. Så valde jag ett band med Mårtensson 

eftersom han är en av mina favoritspelmän och jag spelar många låtar efter 

honom. På samma band fanns också spelmannen Elias Svande som jag 

aldrig har hört talas om. Första låten jag hörde Svande spela var 

Vitterpolska och jag fastnade direkt. Vilken energi och engagerande låt! 

Då bestämde jag att mitt stilanalysarbete skulle handla om Svande och så 

började detektivarbetet. Efter en snabb sökning fick jag fram att han bodde i 

Hunneberg, Vilhelmina. Och det är ju nära Nästansjö, bara några mil från 

min hemstad. Dessutom har jag varit i Nästansjö flera gånger för att min far 

har en barndomsvän som bor där. Den vännen blev också nyfiken och 

hjälpte mig få kontakt med en av ättlingarna till Svande. Och sedan jag var i 

Lycksele åkte jag förbi under samma sommar och tittade på huset Svande 

byggde till sin familj. Ett fint hus med fält och utsikt över skogen.   

Det följande dokumentets sektioner fortsätter med syfte och frågeställning, 

där jag förklarar mitt val av Elias Svande. Efter kommer metod och 

material. Där efter fortsätter det med en sektion där jag berättar om 

spelmannen och där jag analyserat fem av hans låtar. Som avslutning 

kommer en kort sammanfattning och reflektion. 

Syfte och frågeställningar  

Elias Svande var en fiolspelman som kommer från min musikaliska 

hemtradition, Västerbotten och södra Lappland. När jag hittade honom som 

var för mig och andra okänd, blev jag taggad att välja honom till detta 

arbete.  

Mitt första år på KMH hade vi kurs i folkmusikhistoria6 och där lärde vi oss 

mer om folkmusiksamlingarna Svenska låtar (Andersson, 1922). 

Västerbotten är en av de regioner som inte inkluderades i samlingen. Jag 

frågade såklart om varför det var så, och det korta svaret var att när 

insamlingen tog fart, antog de att det inte fanns spelmän eller annan 

intressant musik där uppe. Detta gäller också för andra regioner som 

Norrbotten, Ångermanland och Lappland. Liknande förklaring finns också i 

notsamlingen Slatta fra Wästerbottn (Karlsson & Burman, 2006). De skriver 

“Först har ett intresse väckts genom att vi båda spelade fiol [Burman och 

Karlsson] med spelmansmusik på repertoaren. Från detta intresse för 

 

 
1 Född i Åsele 1916, död i Fredrika 2009 
2 Född i Marsvik, Vilhelmina 1895, död 1987 
3 Född i Norrbäck, Lycksele 1896, död 1981 
4 Född i Skarvsjöby, Stensele 1891, död 1978 
5 Född i Kvällträsk, Åsele 1875, död 1958 
6 Magnus Gustavsson var lärare/föreläsare 



 11 

folklig kultur har vi letat oss fram till spelmän som haft gamla låtar – trots 

att vi fick höra att det knappast skulle finnas – och bandat deras repertoar”. 

Mot alla förväntningar samlade in Burman och Karlsson drygt 300 låtar. 

Forskning från detta arbete publicerades med ett par äldre bandinspelningar. 

Förutom deras egna och andra äldre uppteckningar publicerades 415 

melodier i samlingen Slatta fra Wästerbottn.  

Med min stilanalys vill jag presentera för er och till folkmusiksamhället 

något nytt, eller man skulle säga något som vi nästan har glömt bort. Därför 

är mitt arbete grundad på de följande frågorna:  

• Vem var Elias Svande?  

• Vad är utmärkande för Elias Svandes låtspel?  

Material  

För att hitta information om Svande och hans bakgrund har jag framför allt 

haft telefonintervjuer med personer som på något sätt haft någon form av 

relation till honom. Jag har intervjuat mer än fem personer, bl.a. Bruno 

Eliasson som jag citerar senare och Bert-Ove Svande som är släkt till 

Svande. Detta har varit otroligt viktigt för att förstå i vilka sammanhang 

Svande spelade och få en bättre förståelse av honom som person. Det har 

varit mycket trevligt att få lyssna på alla de olika berättelser som historien 

kring Svandes guldring, arbetet i skogen och mötet med vittra. Jag har också 

hittat en del information genom online-sökningar.  

Som jag har skrivit i inledningssektionen, började mitt arbete med ett 

gammalt kassettband. Denna inspelning tog plats i Vilhelmina 1955 och 

intervjuare var Karl-Hampus Dahlstedt. Innehållet är en lång intervju med 

roliga berättelser och flera låtar. Alla låtar jag analyserat i detta arbete 

kommer från denna inspelning. Svande berättar vem han lärt sig låtarna av 

och lite om andra spelmän han träffat.  Han spelar också de första låtarna 

han lärde sig på fiolen. Utöver låtarna berättar Svande om hur han byggde 

sin första fiol, och hur han senare sålde den till sin släkting som senare sålde 

den för större pengar i Amerika  

Eftersom kassett-bandet var gammalt och dammigt var det svårt att lyssna, 

men jag har fått tag på den digitaliserade fonograminspelningen av bättre 

kvalitet och andra inspelningar från visarkivet i Stockholm och Arkivet i 

Uppsala (Dahlstedt, 1955; GR00247 Sida A, n.d.).  Tidigare fanns 

inspelningarna på Dialekt-, ortnamns-, och folkminnesarkivet (DAUM) 

i Umeå som lades ner 2015. 

Metod 

Jag valde att transkribera en gånglåt, en schottis, en polska, och två valser. 

Först och främst har jag lyssnat många gånger på materialet, sjungit, och 

sedan spelat med inspelningen. Både i tempo och ned saktat med hjälp av 

programmet Amazing Slow Downer. Där efter har jag noterat melodin i 

ScoreCloud med fokus på grundmelodin för att senare gå in på detaljer som 

ornament, stråk, fingersättning, betoning och accenter. 

Så man kan säga att transkriptionsarbetet och plankningsarbetet har gått 

hand i hand. När jag lyssnat på låtarna har jag samtidigt spelat mentalt. 
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Alltså utan instrument men med känsla av instrumentet för att sedan ta upp 

fiolen och efterlikna det jag nyss spelade mentalt. Eftersom både jag och 

Svande spelar fiol, kunde jag höra och känna när det till exempel var lös 

sträng, vilken fingersättning eller vilken känsla det var i stråken. Jag har inte 

sett någon rörlig bild av hans spel, så i detta jobb har jag fått lita på mina 

öron och mina kunskaper inom fiolteknik.  

Jag har noterat Svandes spel så noga min förmåga tillåter med variationer, 

ornamentering och stråk. Det har framkommit några svårigheter som löstes 

med hjälp från handledare, till exempel när Svande i låten Kwirhöken lägger 

till 4/4 i en 3/4 låt. 

För att hitta information om Svande har jag som tidigare nämnt använt 

online sökningar, och haft egna telefonintervjuer som har tagit mig från 

person till person. Texten i Sektion 5 läste jag i vinterbladet DAUM-

KATTA (DAUM, 2003). 

Tillsammans med en kamrat har jag delat musik och transkriptioner för att 

tillsammans analysera och diskutera låt för låt. Anteckningar om detta läses 

som information om låtarna i sektion 5. 

Elias Svande – Fiolspeleman från Hunneberg, 
Vilhelmina 

Elias Svande föddes år 1891 i Vilhelmina, Västerbotten. Han har försörjt sig 

som skomakare, jordbrukare och även varit kronotorpare. Tillsammans med 

sin fru Elisa Svande fick de sju barn. Han dog år 1964 i Vilhelmina. För att 

visa hur han var som person kommer jag att skriva om några berättelser om 

hans musikaliska resa som jag har samlat in i mina intervjuer och 

forskningsarbete. 

Svandes mor Olivia Olofsdotter brukade ta med honom till Karl-Olle som 

var deras närmsta granne. Svande älskade att gå dit för att lyssna på då han 

spelade. Svande berättar att när han var liten var han så rädd för vatten att 

han inte ville tvätta sig. För att få Svande tvättad lovade hans mor att om 

han tvättade sig skulle han få följa med till Karl-Olle för att lyssna på hans 

fiolspel. Detta upprepades flera somrar, och på det viset blev Svande hel och 

ren samt lärde sig fyra låtar efter Karl-Olle.  

Då Svande var sex-sju år bestämde han sig för att han ville börja spela fiol7. 

Det fanns inga pengar så Svande bestämde sig for att bygga sig en egen fiol. 

Det var inte lätt men han började med att rita av en av grannarnas fiol på 

papper så han fick formen. Den fiolen ska ha tillhört en bonde från 

Nästansjö. Han hade det svårt att få ljud ut från sin fiol, men en vinter kom 

det förbi en luffare som Svandes mor tog in. Medan hon tvättade hans 

kläder och lagade honom mat tipsade luffaren om att fiol-locket skulle vara 

av gammal gran. 

Det finns många liknande berättelser som jag fått höra från mina intervjuer, 

några har jag läst och en som jag fastnade mest för var när Svande berättar 

om hur han tillverkade sina första strängar från katt-tarmar8. Från inspelad 

 

 
7 (DAUM, 2003) 
8 (DAUM, 2003; GR00247 Sida A, n.d.) 
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intervju har jag transkriberat Svandes tal, så läsaren får en inblick på hans 

ålderdomliga Vilhelminamål.  

“Katta ha se lang n´tarm så du kan få stränga på fiol’n, 

se nes’n på bas’n. Kwint’n han twinne  jeg på en töcke 

dan netsnäll. Åsså gjorde ja en knut ve lagom längd, å så 

la ja ihop dem twådubbelt, de va alt’n. Då hadd jag 

kvint’n å alt’n. Men tylón, han tänkt ju he’n tridubbelt å 

då va ju tarmen slut å då bruke jeg ta å göra den utav 

séna. Bensena borti rena å koena töcken de va fin en. 

Mamma bruka sno ihop snöre toe dann en å, å då hjälpt 

hon meg gnaga dem se dem vart jämn. Då vart de bas´n 

utav den.” 

Den försvenskade versionen av citatet är från (DAUM, 2003): 

“Katten har en så lång tarm att du kan få strängar på 

fiolen, så när som på basen. Kvinten tvinnade jag på ett 

sådant där nätsnälle" [= redskap vid nättillverkning]. "Så 

gjorde jag en knut, av lagom längd, så lade jag ihop den 

tvådubbelt. Det var alten. Då hade jag kvinten och alten, 

men tylón [tenoren?], den fick jag lägga tredubbelt. Då 

var tarmen slut och då brukade jag göra basen av sena. 

Bensenan från ren eller ko var fin. Mamma brukade sno 

ihop snören och då hjälpte hon mig med att gnaga 

senorna jämna. Då blev det basen utav den.” 

Svandes första stråke tillverkade han av en pinne och björntråd som han 

sträckte och hade kåda på. Han tog kåda från granar, brände den och strök 

på tråden. Den stråken använde han ända tills tolv års ålder. Andra stråken 

tänkte han skaffa sig tagel till, men inte var det så lätt när man inte hade 

egen häst. Svande berättar att han på vintern, när han gick skola i Nästansjö, 

som var ca en halv mil att gå, plockade han strå för strå ur dyngan från 

hästarna som drog provianten till Dikanäs. Etthundratio tagelstrån fick han 

ihop. 

När jag sökt information om Svandes spelmansbakgrund har jag tyvärr inte 

funnit så mycket. Någon text presenterade Svande som Riksspelman. Jag 

har haft mailkontakt med Ulf Hageström Svensson, som sitter i Zornmärkets 

sekretariat, och han hittade: 

Elias Svande, Nästansjö, f 1891 spelade upp (Vitterlåt) 

1953 i Östersund men fick ingen utmärkelse. 

Jag har hittat en bild (Figur 1) som överensstämmer med detta.  

 

Mer information fick jag från Bruno Eliasson, Nästansjö. Jag hade telefon-

kontakt med honom och han berättade om att när han var 16–17 år arbetade 

han två vintrar i timmerskogen för Svande. Eliasson minns det som mysigt, 

“han [Svande] va ju som han va vettu och han spela ju fiol å var duktig å 

berätt historien.” På kvällarna kunde Svande sitta i timtal och berätta om allt 
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vad han upplevt. Svande kände ju folk från urtiden. “Och emellanåt spelade 

han fiol och stampe föttrerna däri köke.” Det tog aldrig slut. “Han var 

hemskt mycket musikalisk, kunde mycket och många melodier” säger 

Eliasson. 

Som jag förstår var Svande en aktiv och entusiastisk spelman som tog sig 

alla möjligheter till spel. Eliasson berättar att Svande alltid var med i 

Nyårsrevyns orkester, Midsommarkonsert i Kyrkan, Hembygdsorkestern, 

deltog på spelmansstämmor och spelade troligtvis till dans. Men framför allt 

var han musikalisk och en engagerad historieberättare. Jag frågade Eliasson 

om det var något speciellt han minns av Svandes spel och han berättade att 

“han [Svande] var taktfull. Spelade med hela kroppen, stampade fötterna 

och sjönk ihop och tog sig fart när han började spela.”  

Vilken ihärdig person Svande verkar varit. Att bygga sig en fiol, trots ryktet 

att bli omnämnd som “halvkås”. Inte riktigt fullt klok. Han var händig och 

bra på många saker, men ändå tror jag att han var ödmjuk och snäll.  

Jag är väldigt glad att jag fått lära känna Svande (eller det känns som så), 

han har under den här processen inspirerat mig både privat och i mitt 

musicerande. Om vi i framtiden kan resa i tiden skulle jag utan tvekan tagit 

fiolen under armen och hälsat på Svande i huset i Hunneberg. 

   

 
Figur 1. Svande i en gruppbild från uppspelet i Östersund 1953 där han står i sin egengjorda folkdräkt 

(Skanefolk.se, n.d.).  

Stilanalys av låtar efter Elias Svande 

Denna sektion börjar med förklaring av notationen och fortsätter med en 

analys och beskrivning av Svandes låtar. Transkriptionerna av låtarna finns i 

sektion 8. 

Notation  

När jag har noterat Svandes spel har jag haft fokus på dessa kvalitéer som 

gör hans spel speciellt. Det inkluderar dubbelsträng, fingersättning och jag 

kommer använda uttryck som betoning och accent som förklarar 

upplevelsen av dansbarhet och sväng i musiken. I detta arbete är en accent 

en kort, lätt, spetsig markering av en ton och en betoning är en lång, tung, 

rund markering av en ton (Ahlbäck, 1995). 

Jag har valt att notera Svandes primöverbindningar som i Figur 2. Svande 

byter ofta mellan lös sträng och fjärdefinger, ibland dubblar han dem så 

kallad primdubbeltonsspel. Så för att förenkla notbilden har jag skrivit in 
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fingersättning 4 där fjärde fingret spelas och vid dubblering 4+0. Där jag 

skrivit siffran 0 är det lös sträng. Detta spelsätt är återkommande i låtarna 

jag transkriberat och är extra tydlig i Vitterpolska. 

 
Figur 2. Illustration taget från andra B-delen i Vitterpolska. 

Vitterpolska efter delvis sin mor Olivia Olofsdotter och Karl-Olle 

Trots namnet Vitterpolska är det ingen polska. Det är en medryckande 

gånglåt och den spelas cirka 140 BPM. 

 Låten har två delar av åtta takter per repris och den spelas: AA BB ABB. 

Jag tycker att låten har långa fraser och jag känner 8+8 takter i A-delen och 

4+4 i B-delen. 

Svande spelar låten med full av energi, på ett engagerande sätt och med 

stabilt tempo. Den har betoningar på första och tredje slaget i takten. I B-

delen känns det som man åker forsränning. Det är bara att hålla i sig! 

En återkommande beskrivning av Svandes spel är att han spelar mycket 

bindebågar och mycket fjärdefinger. Primöverbindning är som i Figur 2.  

Kuriosa: Svande berättar att hans mor brukade höra själva vittra spela 

denna låt.  

Krim Erkes Mattias Schottis 

En mycket svängig och dansant schottis som Svande har efter spelmannen 

Krim Erkes Mattias. Den spelas cirka 140 BPM. Låten har två delar med 

åtta takter per repris varje del. Strukturen är AA BB ABB.  

Svande spelar tydligt och leker med artikulationen, med varierande stråk-

tryck som mestadels ligger på medel till lätt tyngd. På inspelningen kan man 

höra övertonerna från fiolen, vilket tyder på briljant spel. Svande byter 

mellan punkterad och rak, rytmik och snuddar ibland vid dubbelgrepp.  Han 

använder också mycket 4:e finger, prim med lös D och 4:e på G så kallad 

primdubbelspel. Utsmyckning i form av förslag där han slänger på fingret. 

Som många andra schottisar är baktaktskänslan närvarande. 

 

Kuriosa: Dåvarande professorn på Svenska Musikakademin i Stockholm 

ville att Svande skulle skicka noter på denna låt så han kunde återge och se 

till att Krim Erkes Mattias låtar fick leva vidare. Svande säger att han inte 

hört någon annan än Mattias spela denna låt. Det har inte jag heller så jag 

kände mig obligerad och ärad att få lyfta fram denna låt och spelman 

tillbaka till ljuset.  
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Polska efter Mattes Turs´n 

En åttondelspolska med lång kort rytmik och triolunderdelning som spelas 

cirka 140 BPM. Låten har två delar, A-delen 8 + 8 takter och B-delen 9 + 9 

takter. Strukturen är AA BB. 

Övrigt har låten en framåtlutning och är mycket dansant med variationer i 

ornament och stråk. I A-delen betonas första slaget mer i tvåtaktsfras, B-

delen blir mer intensiv och första slaget betonas i varje takt. Jag tycker 

Svande har ett tydligt och säkert spel.    

 

Kuriosa: Denna polska har han lärt sig efter Karl Olle. Den brukade dem 

spela i kyrkan.  

Fiskarvals efter Spel-Petter  

Den här valsen har Svande efter Spel-Petter och det är en riktig dundervals 

som spelas cirka 140 BPM. Den är strukturerad i tre delar (A- och B-delen 

16 takter, C-delen 20 och 14 takter) i följande ordning: AA BB CC ABC. 

Sedan låten heter Fiskarvals, kan jag inte undgå att föreställa mig 

händelseförloppet i låten. A-delen känns förväntansfull, B-delen kastar sig 

ut, släppa loss linan, och C-delen är lite mer melankolisk. Kanske tappade 

han fisken? Jag blir glad av denna vals.  

Låten har tydlig betoning på första slaget i takten som är typiskt i vals, 

särskilt i A- och B-delen. Som generella musikaliska kvaliteter spelas låten 

stabilt, på väg framåt men ändå lugnt. Det är svängigt med mycket 

variationer i både melodi och ornament. Svande leker och hoppar mellan rak 

och punkterat och triol-underdelat. Han har övergripande lekfullt och 

berättande spel.  

 

Kuriosa: Denna låt är också känd som Fiskarvals Från Bohuslän som Kjell 

Kraghe sjunger (Kraghe, n.d.). Men Svande har en annan mer utsmyckad 

variation efter Spel-Petter som innefattar C-del som ej är med i Kraghes 

version. Jag har inte hunnit på djupet jämföra dessa versioner med varandra, 

men jag tycker det är en lite rolig anekdot.   

Kwirhöken efter Karl-Olle  

Denna vals innehåller tre delar och spelas cirka 145 BPM. Också i denna låt 

använder Svande mycket fjärdefinger och överbindningar. Utmärkande av 

den här låten är att b-delen övergår från tretakt till en fyrtakt, och sedan 

tillbaka till tretakt. Svande lägger in ett extra slag som blir lätt förvirrande 

när man dansar till. Det spelas konsekvent så jag tror inte det är felspelning 

utan en sorts effekt. Kanske är denna låt inte till för dans utan endast 

uppspel. 

A-delen känns livlig och nästan lite retfull men också rolig. Svande svävar 

inte ut och spelar “inom ramen” man kan säga att det är lite fyrkantigt men 

svängigt i ett stabilt tempo. B-delen rullar på och man håller nästan andan 

under alla bindebågar till man kommer till c-delen som släpper upp till 

lägesspel och flageolett.  
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Figur 3. Illustration över taktartsbytet. 

Kuriosa: Kwirhöken är en är en fågel som är vit-grå aktig. Var Karl-Olle 

lärt sig denna låt vet inte Svande, men namnet är efter fågeln. ¨Ja, du hör 

anner reprisen är bra nog kwiret!¨ 

 

Sammanfattning och reflektion  

Min stilanalys har tagit fram en spelman som vi nästan har glömt bort, Elias 

Svande från Vilhelmina. Berättelser om hans liv beskriver en egen person. 

En drivande och inspirerande person som byggde sin första fiol som 6-7 

åring. En musikalisk och engagerande spelman och berättare som var en del 

av musiklivet i Västerbotten. Från gånglåten, schottisen, polskan och två 

valserna genomsyras musiken av glädje och otroligt sväng. Svandes 

generella stil är i grunden rytmiskt varierande och med riklig användning av 

fjärdefinger och primdubblering. Trots ganska enkla låtar är hans musik 

väldigt bra till dans. I hans lekfulla spel varierar han mellan punkterad, 

trioliserad och rak rytmik vilket gör hans musik levande. Jag vill spela 

låtarna om och om igen, och hans uttryck har absolut berikat min 

musikaliska verktygslåda.  

Eftersom jag är fiolspelman har jag tidigare erfarenheter av att transkribera 

fiol. Så att överföra Svandes spel till mitt eget har inte varit några större 

svårigheter. Eftersom vi kommer från samma spelmanstradition, har hans 

spel känts bekant i mina fingrar. Mindre svårigheter som rytmvariation i 

Kwirhöken löstes med hjälp av handledare. Jag har insett att det tar mycket 

längre tid att transkribera än vad en tänkt sig, och trots att man lyssnat 

många gånger på samma låt kan man ändå uppfatta nya saker. Kanske är det 

¨fantomhörseln¨ som spelar ett spratt. Öronen klarar inte av att lyssna alltför 

länge. Den största svårigheten med detta arbete har för mig varit strukturen 

och tidsplanen. Eftersom jag ej skrivit ett liknande arbete på många, många 

år var det en stor utmaning i sig. Men en glad upptäckt och insikt är att jag 

hittat något som får mitt hjärta att klappa lite extra. Jag vill fortsätta detta 

arbete med att söka ¨de glömda spelmän och spelkvinnor i och från 

Västerbotten. Detta arbete har varit en bra språngbräda och bara början.  
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Transkriptioner 

Vitterpolska efter Karl-Olle 
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Krim-Erkes Mattias Schottis 
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Polska efter Mattes Turs´n 
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Fiskarvals efter Spel-Petter 
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Kwirhöken efter Karl-Olle 
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Analysschema  
 

Uttrycks-
kvalitete
r 

Gestaltnin
gs-
kvaliteter 

Generella 
musikaliska 
kvaliteter 

Tekniska 
kvaliteter 

Tekniska 
förutsättnin
gar 

Dansant Tydliga 
1:or 

*Glunkstråk* 
Mycket 
överbindnin
gar i stråket 

Dubbelgrep
p 

Spelar låtar 
han lärt sig 
som 
barn/ung 

Påväg 
framåt. 
När han 
börjat 
åker 
man 
med. 

Jämn 
dynamik 

Förslag. 
Slänger in 
extratoner 

Hör hur han 
förbereder 
sig i vänster 
hand = 
(dubbelgre
pp) 

Ej skolad i 
fiol. Lärt sig 
själv 

I Valsen, 
kan 
stanna 
upp i 
frasslut 
för att 
sedan ta 
upp det 
igen. 

Ofta 
användning 
av 4:e 
fingret och 
prim på 
E,A,D 

Lekfullt, 
variationsrik
t och 
berättande 
spel 

Leker med 
ihop och 
delat stråk 

Inget 
axelstöd 

Levande, 
berättan
de spel 

Hör 
resonans i 
fiolen. 
Klingande 
spel 

Varierad 
stråkföring.  

Tydligt spel Fotstamp, 
hoppar 
ibland över 
vissa takter 

   Användning 
av flagiolett 

 

   Lägesspel 
3:e läget 

 

 
  



 30 

Källförteckning  
Litteratur: 

Ahlbäck, S. (1995). Karaktäristiska egenskaper för låttyper i svensk 

folkmusiktradition. 

Andersson, N. (1922). Svenska låtar (Vol. 1). PA Norstedt & söner. 

Dahlstedt, K.-H. (1955). DAUM BD00048. Institutet för Språk och 

Folkminnen. 

DAUM. (2003). DAUM-KATTA. 18. https://doi.org/ISSN 1401-548X 

GR00247 Sida A. (n.d.). Institutet för Språk och Folkminnen. 

Karlsson, K. G. A., & Burman, S. (2006). Slatta fra Wästerbottn: 415 

spelmanslåtar samlade och kommenterade. 

Kraghe, K. (n.d.). Fiskarvals Från Bohuslän. 

https://www.youtube.com/watch?v=JgP6-LldDlg 

Skanefolk.se. (n.d.). Östersund. 

https://www.google.com/search?q=Elias+svande+östersund&sxsrf=ALeKk

01G7ff9tzAqRpB_G6J0JD922kCb7Q:1611214351732&source=lnms&tbm

=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjZ3N2YwazuAhVItIsKHXXCDdEQ_AUoAn

oECAQQBA&biw=1440&bih=741#imgrc=ZWkqiLhD5iUQhM 

Västerbottens museum. (n.d.). Musicerande. Retrieved January 31, 2021, 

from https://samlingar.vbm.se/items/show/93244 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 


	Examenskonsert
	Affisch
	Programblad

	Reflektion examenskonsert  Sandra Berggren
	Introduktion
	Vision
	Material
	Metoder
	Arrangering och konstellationer
	Förberedelser mentalt och visuellt
	Presentationer och prat
	Sammanfattning och framtiden

	Stilanalysarbete – Elias Svande
	Inledning
	Syfte och frågeställningar
	Material
	Metod
	Elias Svande – Fiolspeleman från Hunneberg, Vilhelmina
	Stilanalys av låtar efter Elias Svande
	Notation
	Vitterpolska efter delvis sin mor Olivia Olofsdotter och Karl-Olle
	Krim Erkes Mattias Schottis
	Polska efter Mattes Turs´n
	Fiskarvals efter Spel-Petter
	Kwirhöken efter Karl-Olle

	Sammanfattning och reflektion

	Transkriptioner
	Vitterpolska efter Karl-Olle
	Krim-Erkes Mattias Schottis
	Polska efter Mattes Turs´n
	Fiskarvals efter Spel-Petter
	Kwirhöken efter Karl-Olle

	Analysschema
	Källförteckning

